
HAL Id: hal-04735918
https://inrap.hal.science/hal-04735918v1

Submitted on 14 Oct 2024

HAL is a multi-disciplinary open access
archive for the deposit and dissemination of sci-
entific research documents, whether they are pub-
lished or not. The documents may come from
teaching and research institutions in France or
abroad, or from public or private research centers.

L’archive ouverte pluridisciplinaire HAL, est
destinée au dépôt et à la diffusion de documents
scientifiques de niveau recherche, publiés ou non,
émanant des établissements d’enseignement et de
recherche français ou étrangers, des laboratoires
publics ou privés.

Distributed under a Creative Commons Attribution - NonCommercial - NoDerivatives 4.0
International License

3D et visite virtuelle au cœur d’une chapelle médiévale
détruite

Eric Gelliot, Nathalie Nicolas

To cite this version:
Eric Gelliot, Nathalie Nicolas. 3D et visite virtuelle au cœur d’une chapelle médiévale détruite. Inrap;
IRISA/Inria. Archéologie : Imagerie numérique et 3D - 3e séminaire scientifique et technique de
l’Inrap, Jun 2018, Rennes, France. , Archéologie : Imagerie numérique et 3D - 3e séminaire scientifique
et technique de l’Inrap, 26-27 juin 2018, Rennes, 2019, �10.34692/J3Y9-8128�. �hal-04735918�

https://inrap.hal.science/hal-04735918v1
http://creativecommons.org/licenses/by-nc-nd/4.0/
http://creativecommons.org/licenses/by-nc-nd/4.0/
http://creativecommons.org/licenses/by-nc-nd/4.0/
https://hal.archives-ouvertes.fr


sta 19011

profondeur

alti plafond

alti sol
19511L.1

10112

10111

10110

10109

10108

10107

10106

10105

15831582

1578

1575

1570

1569

1566

15651563

1562

1559

1558

1535

15341533

1532

1531

15301529

1528
152715261525

10091

10090

146810077

10076

10075

10074

1258

1257

1256

1253

1252
1251

1246

12451244

1243

1238

12371236

1235

12321231

1219

1218
1217

1216

1215

11591158

1133

1112

110611051104

979

978

977

976

975

974

973

972

971

970

969
968

967966

965 964

963962

950

949

948947

946

945944

928927
926

10031

10030

10029

10028
10027

10026

874 873

869

868

867

866

865

864

863
862

861

860
859

858

857
856

855

854

853

852851850
849

848
847

846

845

844

843
842

841

840

839

838
837836835

834

833832
831 830

829828827826825

824

823

822
821 820

819

818

817

816

815 814

813

812
811810

809

808807806

805
804803802

801
800

799
798

797
796 795

794793
792791

790

789788

787786785784783

782
781

780

779778

777

776775 774

773

772 771

770769

768 767

766765

764 763

762761

760

759

758

757

756

755754

753

752

751

750

749

748

747

746

745

744 743 742

741

740

739738

737

736735

734

733

732

731730
729

728727

724723

722

721

720
719

718

717

716

715

714713

712
711

710709

707
706

656

651 650

645

643

642

546
545

421420 419418
417416415414

413 412

411

410
409

408407

406

405
404

403

371

370

369

368

367

366

365
364

363
362

361360359358

10013

10012

10011

10010
10009

10008

19011

331.70

335.10

336.08

335.99

334.98

334.73

335.78

334.89

335.78

337.41337.40

334.39

335.07

334.56

334.72

334.89

335.053335.07

336.93

334.94

336.38

335.58

335.05335.05

335.28

335.81

335.92335.93

335.82
335.77335.77335.75

334.160

333.034

332.335332.327

333.239

333.911

332.779

334.170

333.853

334.173

331.835

331.700
331.74

331.83

333.84333.82

331.91

331.72

333.84333.86

332.69

333.29333.29

332.26

332.86
332.83

333.05

333.12

331.71331.71

332.65

332.87

333.07333.08333.09

330.72

330.43

330.10

329.77

329.53

329.28

329.18

328.99

330.84

329.98

329.02
329.06

331.29331.28

330.54 330.54

330.84330.86

329.26

329.61

329.12329.09

329.39

329.31329.30

329.13329.12
329.08

331.121

329.442

329.639

331.176
331.200

329.594

329.92 329.94

330.77

330.65

330.51

330.32

330.21

330.13

330.00
329.96

329.78

329.55
329.52

329.06

328.96
328.99

329.14

329.20

329.31

329.48329.49329.48
329.42

329.23
329.19

329.03

330.32

330.62

330.74
330.78

330.72

330.59

330.35

329.34
329.32329.33329.33

329.29

330.28330.27
330.32 330.33

330.42330.42330.43330.43330.43

330.62

330.75

330.82
330.86 330.85

330.77

330.64

330.35

330.88

330.61 330.60

330.49

330.39
330.35330.34

330.28

330.17330.17330.15

330.27
330.32330.34330.34

330.56
330.59

330.86
330.89

331.40
331.34331.32

331.22331.22
331.18331.17

331.20

331.40331.41

331.28331.26331.24331.25331.24

331.52
331.46

331.22

331.15331.15

331.36

331.30331.28331.27

331.47

329.60 329.61

329.87329.87

330.12 330.13

330.42330.42

330.71 330.72

331.00330.99

331.24

330.99

330.70

330.42

330.13

329.87329.87

330.13

330.43

330.71

331.00

331.25

330.43

330.70

330.77

331.01

331.23 331.25331.27

331.20

330.99

330.65330.65

330.54

330.43330.42

330.12

329.88

329.75

329.61329.60
329.57

329.33329.34

329.61329.61

329.86

330.03

330.13
330.18

330.27

330.42

330.70

330.93

330.99331.00

331.23
331.27

331.41331.41

331.26
331.32

331.408

331.324 331.31

328.93

329.01

328.93

331.46
331.43

330.46330.46 330.46330.45
330.42330.42330.42330.44

330.33 330.34

330.65

330.73

330.79
330.82330.81

330.73

330.63
330.60

330.33

330.40

330.23

329.92

329.52

329.29

329.19

329.03
328.994

329.042
329.089

329.117329.099329.100329.101

329.764

331.082

329.994

331.162
331.135

329.157

328.98

0 5 m

NGF

329.00 m

330.00 m

332.00 m

331.00 m

328.00 m

333.00 m

334.00 m

335.00 m

336.00 m

338.00 m

337.00 m

339.00 m
NGF

329.00 m

330.00 m

332.00 m

331.00 m

328.00 m

333.00 m

334.00 m

335.00 m

336.00 m

338.00 m

337.00 m

339.00 mrepères photogrammétriques 
géoréferencés

3D et visite virtuelle au cœur   
d’une chapelle médiévale détruite

contenu scientifique  
Eric Gelliot

 

topographe, Inrap

Nathalie Nicolas
responsable d’opération, Inrap
membre de l’Hiscant-MA
© Inrap, juin 2018

Inrap Grand Est
12 rue de Méric  
CS 80005
57063 METZ cedex 2
tél. +33(0)3 87 16 41 50   
grand-est@inrap.fr

www.inrap.fr

En 2017, un diagnostic de bâti a été prescrit à 
Épinal (Vosges) dans la rue Saint-Michel. 
La prescription portait sur la mise en évidence 
des vestiges de l’établissement des Hospitaliers 
de Saint-Jean-de-Jérusalem, situé extra-muros, 
et mentionné depuis 1194  1. 
Le mur gouttereau sud de la nef d’une chapelle, 
une section de sa façade, et une nécropole, avaient
été fouillés en bordure méridionale de la zone, 
en 2000. 
Or, le chœur de la chapelle était 
presqu’intégralement conservé en élévation 
dans un immeuble de 3 étages agrégé à lui à la 
période moderne  2. De nombreux indices 
apparents, comme un lavabo mural et des 
sections d’une corniche, auguraient de la bonne 
conservation de l’édifice cultuel. 
Les sondages ont confirmé que le chœur de la 
chapelle médiévale était conservé jusqu’aux 
arases du mur pignon. 

  

 

Topographie et photogrammétrie
Le site a tout d’abord été calé en Lambert 93
et en NGF grâce à l‘implantation de plusieurs 
stations d’appui à l’extérieur du bâtiment avec 
un GPS centimétrique. Partant de ces stations, 
un cheminement intérieur et extérieur au 
tachéomètre a été effectué afin de poser un 
ensemble de 22 stations de référence. 
Les principaux éléments architecturaux du 
bâtiment ont été relevés à ce moment   3, 4. 
Puis, 120 repères photogrammétriques ont été
posés sur l’ensemble des secteurs concernés par 
les sondages archéologiques du chantier   5. 
Enfin, la dernière étape de la phase terrain
a consisté à la réalisation de la couverture 
photographique des différents murs étudiés. 
Concernant le traitement des données, outre 
l’utilisation des logiciels classiques de topographie, 
c’est l’utilisation d’Agisoft Photoscan Pro qui a 
permis la restitution 3D complète du bâtiment   6. 
Des orthophotographies géoréférencées  
de chaque mur sondé, du rez-de-chaussée 
au deuxième étage, ont ensuite été créées   7.

Une visite virtuelle interactive des trois niveaux 
a également été générée afin d’expérimenter 
cet outil support sur un chantier du bâti. 
Trois panoramas 360x180° HD ont été 
photographiés avec un objectif Fisheye 10,5mm 
puis générés avec le programme Autopano Giga.  
Ces panneaux ont ensuite été associés entre eux 
grâce à un menu interactif   8   et des liens (spots)  9 
avec le programme Kolor Panotour Pro 4, générant 
une visite virtuelle au format html.

Le modèle 3D du bâtiment restitue la volumétrie 
d’origine de la chapelle. Associé à la visite virtuelle, 
il permet de retourner sur le site lors de l’analyse 
en post-fouille, à l’infini. L'approche globale a permis 
une optimisation du temps sur le terrain et facilité le 
traitement raisonné des données.
Le modèle 3D et la visite virtuelle offrent une image 
pérenne d’un site aujourd’hui détruit.
L’utilisation de ces outils soulève certaines questions.
Ces données virtuelles doivent-elles être considérées 
comme des données primaires ? Comment les 
intégrer de manière cohérente aux inventaires 
techniques et au rapport final d’opération ? 

 

 
 

 

1   Plan d’Epinal daté de 1625
Plan général d’Epinal en 1625 réalisé par 
Nicolas Bellot, notice Base Mérimée,
Musée de l’image (Epinal).

 

 2   Vue de la façade ouest de l’immeuble moderne, avec l’entrée moderne de la chapelle et  son arcade, et vue la façade de l’immeuble agrégé au chœur de la chapelle depuis la rue Saint-Michel

 

3   Plan simplifié du rez-de-chaussée avec les parois sondées

 

5   Superposition des points topographiques et des repères avec l’ortho-image 
     du mur sud intérieur de la chapelle, obtenue par la photogrammétrie

 

7   Vue orthoredressée du chœur  d’après le modèle 3D et restitution graphique de son élévation

repères-cibles

Visite virtuelle

Avantages  et questionnement

6   Assemblage du modèle 3D final du bâtiment étudié4  Levé topographique en cours, au premier plan 
    oculus conservé, chevet, premier étage

8  Extrait de la visite virtuelle avec son menu interactif, 
    rez-de-chaussée de la chapelle, angle nord-est intérieur

9  Extrait de la visite virtuelle avec le spot de déplacement entre les panoramas, 
    premier étage, chœur 
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